
Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 201680 DIÁRIO OFICIAL Nº 33093

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1482/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1321, lotada 
na Promotoria de Justiça de Prainha, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 15/03/16 a 14/05/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 941148

PORTARIA Nº 1483/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à RAIMUNDO REIS MACEDO, ASSESSOR MILITAR, 
Matrícula nº 333.158, lotado no Gabinete Militar, a importância 
de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 15/03/16 a 
15/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 941151

PORTARIA Nº 1484/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA, PROMOTOR 
DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.152, lotado na Promotoria de 
Justiça de Mosqueiro, a importância de R$ 1.330,00 ( mil e 
trezentos e trinta  reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 15/03/16 a 14/05/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 250,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 941155

PORTARIA N.º 1364/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio e da Moralidade Administrativa 
de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo da Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio e da Moralidade Administrativa de Belém;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para exercer na Promotoria de Justiça de Defesa 
do Patrimônio e da Moralidade Administrativa de Belém, as 
atribuições do 5º cargo, no período de 14/3 a 12/5/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 941158

PORTARIA N.° 7131/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO 
RAMOS DE ANDRADE a gozar 10 (dez) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 4211/2015-MP/PGJ, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
7130/2015-MP/PGJ, no período de 9 a 18/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1359/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DELEGAR poderes à Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA DE LIMA, para participar da audiência de 
conciliação a ser realizada no dia 18 de março de 2016, às 13h, 
no prédio sede do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Sala 
de Reuniões, à Av. Almirante Barroso, nº 3089, Bairro Souza, 
referente ao Processo n.º 00026812020168140000, para com 
fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 057/2006 - Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, participar da R. audiência e 
tomar providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1360/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO, para com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 
057/2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará, tomar providências que entender cabíveis com relação à 
Representação feita pelo SINTEPP - Sindicato dos Trabalhadores 
em Educação Pública do Estado do Pará em desfavor do 
Governador Simão Robson de Oliveira Jatene, protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o nº 11.125/2016, datado no dia 25 
de fevereiro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 
de março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1382/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARLENE RAMOS PAMPOLHA  
para atuar nos autos do Inquérito Civil Público nº 000095-
440/2015, nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 57, 
parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 
de março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1390/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN NUNES E NUNES  para 
atuar nos autos do Processo nº 000021-012/2016, nos termos 
da decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, 
de folhas 178, bem como o que dispõe o artigo 57, parágrafo 
único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 
de março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo 941579

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 018/2015.

Partes: Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro e 
Ministério Público do Estado do Pará.
Objeto do Termo de Cooperação: A alimentação e o uso 
compartilhado do sítio de internet e do sistema Consumidor 
Vencedor pelos Ministérios Públicos signatários, bem como a 
interoperalidade de dados relativos à atividade fi m ministerial 
pertinente, observando o Modelo Nacional de Interoperalidade 
(MNI) viabilizando o intercâmbio de informações sobre ações 
coletivas ajuizadas, decisões judiciais, provisórias ou defi nitivas, 
e termos de ajustamento de conduta obtidos na atuação do 
Ministério Público na defesa do consumidor, nos Estados do 
Rio de Janeiro e do Pará, e propiciando a disponibilização de 
tais informações para a sociedade, através do sítio de internet 
supramencionado, com a manutenção de um canal específi co 
para o recebimento das notícias dos consumidores acerca do 
descumprimento das decisões e compromissos de conduta 
disponibilizados para consulta..
Vigência: 30/12/2015 a 29/12/2017.
Valor: -
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -.
Foro: Rio de Janeiro-RJ
Data da Assinatura: 30/12/2015
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Avenida Marechal Câmara nº 370, CEP: 
20020-080, Bairro Centro, Rio de Janeiro-RJ e Rua João Diogo nº 
100, CEP: 66015-165, Bairro Cidade Velha, Belém-PA.

Protocolo 941648

PORTARIA N.º 1460/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições 
estabelecidas no art. 18, inciso VI, combinado com inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 026/2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n.º 33066, em 12/2/2016;
CONSIDERANDO a atuação do Promotor de Justiça Luiz Gustavo 
da Luz Quadros nas Promotorias de Justiça de Castanhal;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça Substituta de 1ª entrância 
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO para exercer o 3º 
cargo das Promotorias de Justiça de Paragominas, no período de 
21/3 a 30/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1461/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições 
estabelecidas no art. 18, inciso VI, combinado com inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 026/2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33066, em 12/2/2016;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Juruti;


